el papa no es pequeño en virtud, sino más perfecto que otros.<sup>1</sup>»

(*Tractatus de potestate regia et papali*. Ed. por DOM LE-CLERQ: *Jean de Paris et l'ecclésiologie du XIII siècle*; Paris 1942, pp. 249-250)

*También deja claro el texto de Tomás que la crítica en la Iglesia nunca puede convertirse en una cuestión de forcejeos personales o de enfrentamientos por el poder. Únicamente puede ser asunto del peligro para el Evangelio, que «quema» en cualesquiera manos esté. Así*

<sup>1</sup> Reproducimos el texto en el original latino, dado que a veces la traducción ha de elegir entre claridad y literalidad:

«Ubi papa manifeste errat ut privando ecclesias iure suo, dispergendo gregem Domini, scandalizando ecclesiam ex quocumque facto suo, potest de facto suo iudicari, persuaderi et reprehendi a quocumque, quod si non ex officio, tamen ex caritatis zelo, non poenam imponendo, sed cum reverentia exhortando quia affectus qui personae debetur non minus ei debetur ratione maioris status ad quem assumptus est. Et ideo, sicut papa ratione status ad quem assumptus est non tenetur minus ad caritatis affectum, sed auctoritate servata, secundum Augustinum, ita e converso, cum alicui delinquenti teneatur quilibet ad correctionem fraternam ex caritatis zelo et debito ipsi facto, papae non minus tenetur quilibet impendere caritatis affectum, licet cum humilitate et reverentia. Unde Gal II cum venisset Petrus Antiochiam in facie restitit ei Paulus quia reprehensibilis erat, nec ideo quis dicitur tangere montem vel ponere os in coelum cum de hoc loquitur, quia ubi papa manifeste offendit non est coelum, nec os ponitur in eum, id est contra eum, quando corrigitur, sed pro eo. Nec debet aliquis timere de papa quod propter hoc scandalizetur, quia scandalum passivum non cadit in viris perfectis, sed in pusillis tantum. Unde timere in hoc scandalum papae est tenere de papa quod sit pusillus et minus perfectus quam quilibet alius quem aliquis audet corrigere delinquentem, et ideo tales secundum veritatem ponunt os in coelum qui talia predicant de sanctissimo patre quod est vindicativus et quod graviter portat omnem hominem facta sua qualiterumque iudicantem, quod certe tenendum non est, cum non sit pusillus, sed perfectus et aliis perfectior.»

*lo intuye con razón aquel otro Tomás que fue «hombre para la eternidad» y forjador de «utopías»: Santo Tomás Moro:*

- 46 «¿Es que hace falta guardar un respetuoso silencio sobre todos los abusos? ¿Se llamará novedad, absurdidad, impertinencia a toda crítica de los males engendrados por la maldad humana? Renunciemos, pues, a llamarnos cristianos si hemos de callar lo que Cristo enseñó. Casi todos los preceptos de Jesús condenan las costumbres del día mucho más que mis críticas.»